PAGE
4

ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       (((((                                                 (((((((((((

Số:   38  /QĐ-CTUB                              Quy Nhơn, ngày  07  tháng 01  năm 2005
QUYẾT  ĐỊNH

Phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí đề tài nghiên cứu

khoa học "Nghiên cứu một số đặc điểm thích nghi và khả

năng sản xuất thịt của con lai F1 giữa dê đực giống thuần

Boere (Mỹ) với dê cái lai trên địa bàn tỉnh Bình Định"

(((((((((
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 45/2001/TTLT/BTC-BKHCNMT ngày 18/6/2001 của Liên Bộ Tài chính - Khoa học, Công nghệ và Môi trường hướng dẫn một số chế độ chi tiêu đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 3014/QĐ-UB ngày 25/10/2004 của UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt danh mục các đề tài, dự án thực hiện trong năm 2005;

Căn cứ Biên bản cuộc họp Hội đồng Khoa học chuyên ngành xét duyệt đề cương ngày 22/12/2004;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 210/KHCN ngày 31/12/2004,

QUYẾT  ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này đề cương và dự toán kinh phí đề tài nghiên cứu khoa học với nội dung chủ yếu sau:

1. Tên đề tài: "Nghiên cứu một số đặc điểm thích nghi và khả năng sản xuất thịt của con lai F1 giữa dê đực giống thuần Boere (Mỹ) với dê cái lai trên địa bàn tỉnh Bình Định".

2. Địa điểm thực hiện: Địa bàn tỉnh Bình Định.

3. Cơ quan quản lý đề tài: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Định.

4. Đơn vị chủ trì đề tài: Trung tâm Khoa học kỹ thuật vật nuôi Bình Định.

5. Chủ nhiệm đề tài: Thạc sĩ chăn nuôi Trần Văn Hạnh.

6. Mục tiêu:

- Tạo ra con dê lai F1 Boere, phát huy được ưu thế lai và khai thác tiềm năng của giống dê chuyên thịt Boere. Dê lai F1 Boere có tầm vóc lớn, khả năng sản xuất thịt cao (trọng lượng bình quân lúc giết thịt 09 tháng tuổi đạt trên 35 kg, tỷ lệ xẻ thịt trên 46%) và thích nghi với điều kiện khí hậu, chăn nuôi tại Bình Định.

- Xây dựng được quy trình chăn nuôi dê lai F1 hướng thịt và chuyển giao kỹ thuật cho người chăn nuôi.

7. Nội dung nghiên cứu:

- Dê đực giống thuần Boere nguồn gốc từ Mỹ được mua từ Trung tâm Nghiên cứu Dê thỏ Sơn Tây - Hà Tây (04 con) và đàn dê cái lai địa phương dùng làm nền để lai (80 con).

- Áp dụng kỹ thuật lai cho ra con dê lai F1 Boere (50% máu Boere).

- Theo dõi và đánh giá các chỉ tiêu:

+ Kết quả phối giống và sinh sản của đàn dê cái lai địa phương;

+ Đặc điểm ngoại hình của con lai F1 Boere;

+ Khả năng sinh trưởng, phát triển của dê lai F1 Boere và dê lai địa phương (nhóm đối chứng).

+ Một số chỉ tiêu sinh lý của dê lai F1 Boere;

+ Tình hình bệnh tật của dê lai F1 Boere và dê lai địa phương;

+ Khả năng cho thịt của dê lai F1 Boere và dê lai địa phương;

+ Khả năng sử dụng thức ăn của dê lai F1 Boere.

+ Đặc điểm phát dục và sinh sản của dê lai F1 Boere, dê lai địa phương;

+ Xác định hiệu quả chăn nuôi dê lai F1 Boere và dê lai địa phương.

8. Dạng sản phẩm, kết quả tạo ra:

8.1- Báo cáo tổng kết kết quả thực hiện đề tài, trong đó bao gồm các nội dung:

- Kết quả theo dõi các chỉ tiêu:

+ Kết quả phối giống và sinh sản của đàn dê cái lai địa phương;

+ Đặc điểm ngoại hình của con lai F1 Boere;

+ Khả năng sinh trưởng, phát triển của dê lai F1 Boere và dê lai địa phương;

+ Một số chỉ tiêu sinh lý của dê lai F1 Boere;

+ Tình hình bệnh tật của dê lai F1 Boere và dê lai địa phương;

+ Khả năng cho thịt của dê lai F1 Boere và dê lai địa phương;

+ Khả năng sử dụng thức ăn của dê lai F1 Boere;

+ Đặc điểm phát dục và sinh sản của dê lai F1 Boere, dê lai địa phương;

+ Xác định hiệu quả chăn nuôi dê lai F1 Boere và dê lai địa phương.

- Các kết luận và kiến nghị.

8.2- Quy trình kỹ thuật chăn nuôi dê lai F1 Boere.

8.3- Dê lai F1 Boere nuôi thịt (350 con).

8.4- Dê lai F1 Boere chọn làm giống để sinh sản (60 dê đực, 20 dê cái).

9. Tiến độ thực hiện:

- Bắt đầu
:
Tháng 01/2005

- Kết thúc
:
Tháng 12/2007

10. Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí ngân sách nhà nước cấp thực hiện đề tài: 216 triệu đồng (hai trăm mười sáu triệu đồng).

11. Nguồn vốn: Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ của tỉnh hàng năm.

12. Kinh phí thu hồi: Kinh phí thu hồi dự kiến là 20 triệu đồng nhưng sẽ thực nộp theo giá trị thực tế trên cơ sở xác định của các ngành có liên quan.

13. Thời gian thu hồi: Tháng 02/2008.

Điều 2. Quyết định này làm cơ sở để cho công tác lập kế hoạch cấp phát và quản lý vốn đầu tư thực hiện đề tài.

Giao Sở Khoa học và Công nghệ tiến hành thương thảo ký kết hợp đồng với cơ quan chủ trì và chủ nhiệm đề tài nêu ở Điều 1 theo đúng các quy định hiện hành của Nhà nước về quản lý khoa học và công nghệ. Đồng thời phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư  và các cơ quan liên quan theo dõi, giám sát quá trình triển khai thực hiện đề tài và tổ chức nghiệm thu, đánh giá kết quả thực hiện đề tài theo quy định để làm cơ sở cho việc thanh quyết toán kinh phí khi đề tài hoàn thành.

Cơ quan chủ trì và chủ nhiệm đề tài chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung của đề tài theo đúng đề cương được duyệt, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan, cơ quan chủ trì và chủ nhiệm đề tài nêu tại Điều 1 có trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                                              KT. CHỦ TỊCH UBND TỈNH

                                                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                   Nguyễn Thị Thanh Bình